1/2

Edital n.º  17/2023

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 07 de fevereiro de 2023, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º21/2023/CM - Concurso Público para o fornecimento e

colocação de equipamentos audiovisuais e de mecânica de cena para o Cine Teatro António Pinheiro -

Ratificação de despacho;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 22/ 2023/CM - Doação do Arquivo Histórico da Família

Ermida Parreira Duarte Meira;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º23/2023/CM - Atribuição de apoio à Armação do Armação do

Artista - Associação Artístico - Cultural e Desportiva, no âmbito do evento "Oficina de Teatro 2022/23";

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 24/ 2023/CM - Atribuição de apoio à Associação Casa Álvaro

de Campos, no âmbito do projeto Poemus - Poesia e Música;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 25/ 2023/CM - Atribuição de Apoio no âmbito do RMAAD "49

Volta ao Algarve" - Programa Cyclin Portugal Algarve 2023;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 26/ 2023/CM - Início do Procedimento Regulamentar e

Participação Procedimental - Regulamento de Funcionamento do Serviço de Atendimento e

Acompanhamento Social do Concelho de Tavira;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 27/ 2023/CM - Início Procedimento Regulamentar e

Participação Procedimental - Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios Económicos de Carácter

Eventual a Pessoas em Situação de Vulnerabilidade e de Emergência Social no Concelho de Tavira;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º28/2023/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples na UB1 da Ilha de Tavira - Relatório Final- Retificação;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 29/ 2023/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples na UB1 de Cabanas Poente - Relatório Final;

 2/2

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º30/2023/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples na UB1 de Cabanas Nascente - Relatório Final;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 31/ 2023/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples na UB3 de Cabanas Nascente - Relatório Final;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 32/ 2023/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples na UB1 da Terra-Estreita - Relatório Final;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 33/ 2023/CM - Submissão à Agência Portuguesa do Ambiente

(APA) de solicitação de parecer sobre o acesso pedonal à Praia de Cabanas;

14. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 34/ 2023/CM - Atribuição de apoio ao Rancho Folclórico de

Santo Estevão - VII Encontro de Folclore Algarvio - Cidade de Tavira;

15. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 35/ 2023/CM - Atribuição de apoio à Academia de Música de

Tavira no âmbito da organização do 6º Concurso de Piano "Sebastião Leiria";

16. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 36/ 2023/CM - Atribuição de Apoio no âmbito do RMAAD - II

Grande Prémio de Marcha CRD Santaluziense / Campeonato Regional de Marcha;

17. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 37/ 2023/CM - Atribuição de Apoio no Âmbito do RMAAD

2023 ao evento MOVE.Tavira - Associação Oncológica do Algarve;

18. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 38/ 2023/CM - Início do Procedimento - Regulamento da

atividade de comércio a retalho não sedentário exercida por feirantes e vendedores ambulantes no

Município de Tavira;

19. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 39/ 2023/CM - Concurso Público para a Concessão de

Exploração dos Estabelecimentos Integrados no Parque de Campismo da Ilha de Tavira – 2023.

Para constar e produzir efeitos legais se
publica o presente Edital e outros de
igual teor que vão ser afixados nos
lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 09 de fevereiro de 2023

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-02-09T22:22:30+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS